
DIRECTIA GENERALA A FINATELOR
PUBLICE A JUDETULUI

                               DECIZIA nr..74/10.05.2005
privind solutionarea contestatiei formulata de contribuabil X din comuna
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice judetului  sub nr.Y

        Serviciul Solutionare Contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor
Publice a judetului  a fost sesizat de A.F.P.  prin adresa nr. Y asupra contestatiei
formulata de contribuabil X din comuna X  judetul ..
        D-l X din comuna formuleaza contestatie impotriva Deciziei de impunere
pentru platile anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati
independente pentru anul 2005 nr.Y intocmita de organele de control din cadrul
Administratiei Finantelor Publice .
        Contestatia fiind depusa si inregistrata la A.F.P.M.  sub nr.Y indeplineste
conditiile de procedura prevazute de art.171 alin (1) din O.G. nr.92/29.12.2003
privind Codul de procedura fiscala.
        Dosarul contestatiei a fost transmis de A.F.P.M.  cu adresa nr.Y fiind
inregistrat la D.G.F.P.  sub nr.Y.
        Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la analiza pe fond a contestatiei.
        I. In sustinerea contestatiei, contribuabilul motiveaza ca” nu efectueaza
lucrari agricole deoarece este in varsta de 70 de ani si este bolnav si ca are in
posesie 9 ha teren arabil proprietate personala”, dar nu a prezentat nici un fel de
document din care sa rezulte acestea.
           II. Contribuabilul X din localitatea X a depus Declaratia speciala privind
anul 2004 sub nr.Y, declarandu-si venitul realizat in anul 2004 pe baza caruia i s-
a emis Decizia activitatile independente pentru de plati anticipate cu titlu de
impozit pentru anul2005 nr.Y in conformitate cu art.82 alin.(2) din O.U.G.
nr.138/30.12.2004 pentru modificarea si completatrea Legii 571/2003 privind
Codul Fiscal, stabilindu-se un impozit de plata pentru anul 2005 in suma de Ylei.
       Cauza supusa solutionarii este legalitatea intocmirii Deciziei de impunere
pentru platile anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati
independente pentru anul 2005 nr.Y intocmita de organele de control din cadrul
Administratiei Finantelor Publice .
         In fapt, contribuabilul X din localitatea Xa depus Declaratia speciala privind
activitatile independente pentru anul 2004 sub nr. Y declarandu-si venitul realizat
in anul 2004, in conformitate cu prevederile Ordinului nr.36 pentru aprobarea
modelului si continutului unor formulare prevazute de Titlul III din Legea
571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare.
          Pe baza acesteia i s-a emis Decizia de plati anticipate cu titlu de impozit
pentru anul2005 nr.Y in conformitate cu art.82 alin.(2) din O.U.G.
nr.138/30.12.2004 pentru modificarea si completatrea Legii 571/2003 privind
Codul Fiscal, stabilindu-se un impozit de plata pentru anul 2005 in suma de Y lei



       Decizia de impunere pentru platile anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din activitati independente pentru anul 2005 nr. intocmita de organele de
control din cadrul Administratiei Finantelor Publice  a fost emisa pe baza datelor
din Declaratia speciala privind activitatile independente pentru anul2004,
semanata si depusa de contribuabil sub nr.Y , suma ce acesta o contesta.
        In drept, Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlul de impozit
pentru anul 2005 a fost emisa in mod legal pe baza declaratiei depusa de acesta,
privind veniturile realizate in anul2004 in conformitate cu art.82 alin.(2) din
O.U.G. 138/2004 privind modificarea si completarea Legii nr.571/2003 privind
Codul Fiscal potrivit caruia “ Platile anticipate se stabilesc de organul fiscal
competent, pe fiecare sursa de venit luindu-se ca baza de calcul venitul anual
estimat sau venitul net realizat in anul precedent, dupa caz, prin emiterea unei
decizii care se comunica contribuabililor potrivit legii....”.
        Referitor la sustinerea contribuabilului” ca nu poate efectua lucrari agricole
deoarece este in varsta de 70 ani si este bolnav si ca are in posesie 9 ha teren
arabil proprietate personala “,  nu a putut fi retinuta ,deoarece contribuabilul nu
a prezentat nici un fel de document din care sa rezulte acestea.
          Fata de considerentele aratate mai sus si in temeiul prevederilor art.180 din
Ordonanata Guvernului nr.92/29.12.2003 se

                                                      DECIDE

respingerea contestatiei depuse de contribuabil X din comuna X judetul  ca
neintemeiata.

                                                *
                                   *                    *
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul  in termen de 30 zile de la
comunicarea acesteia.

                                     DIRECTOR EXECUTIV




